Tekintse Királyi Méltóságok János herceg gögjét és jogtalanságát; előző és mostani levelünk, baráti és jóindulatú felszólításunk, az isteni igazságosság, a kidaszított özvegy, akit királyhoz méltó lelkülettel védtek és oltalmaztok, és jogos ajánlatunk mozdítsa arra, hogy barátságos urunk és fivérünk maradjon. Ezt szívesen megszolgálánánk méltóképpen, és fiunk és leányunk is. Mint akik szeretik az igazságot, úrként kegyesek legyetek és maradjatok, és ne a jogtalanság védelmezőjeként és az erőszakot elszenvedők elnyomójaként ismerjenek meg titeket! Ezért Istentől bért kapnátok, a világban jó híretek kelne, és fiunk és leányunk kész volna illendőség szerint uraik és barátaik, mindenekelőtt a mindenható Isten segítségével királyi Méltóságoknak megszolgálni. Erre várunk baráti, fiunk és leányunk számára kegyelmes választ.

Kelt Frankfurt városunkban a Dénes napját követő szerdán, az Úr 1478. évében.

*E levélre Mátyás 1478. december 18-án így válaszolt latin nyelvű levelében (MKL I 280; DL 292291; DF 293048):*

Mátyás, Isten kegyelméből Magyarország, Csehország stb. királya a nagyméltóságú fejedelemnek, Albert brandenburgi örgrófnak, a Szent Római Birodalom főkamrásának és választófejedelmének.

Quamvis non simus nescii, quomodo principi ad principem scribere conveniat, tamen nollemus occasionem dare hiis, qui figmentis et simulationibus vivunt, ut de nobis dicere possent, quod ex altera parte aliquem fratrem appellaremus et ex altera parte bellum ei inferremus, sicuti plerique faciunt. Nos enim quicquid in corde habemus, hoc etiam solemus verbis palam ostendere, nec solemus, sicuti non licet principi, verbis contendere, ubi opus est re ipsa decertare, quemadmodum prioribus litteris nostris diffidatoriis ad vos destinatis palam ostendimus.

Ut tamen paucis id quod nobis in animo est, ad litteras vestras respondeamus, quas nona die octobris datas duodecimo die huius mensis accepimus, quamvis et he littere vestre quam recentes sint, ex tempore quo scripte sunt et tanta delationis mora satis perspicui potest. Quatuor sunt precipua, que in litteris vestris scribitis nobis. Primum est excusatio vestri, qua vos et filium vestrum in presenti dissensione excusatis, et Johannem ducem Saganiensem econtrario accusatis; deinde quod affirmatis vos et filium vestrum nunquam nos et dominia nostra ledere voluisse; postea quod astruitis vos ad standum juri coram imperiali maiestate paratos sepius nobis obtulisse; ultimo quod hortamini nos, ut amicitiam et fraternam concordiam vobiscum amplecti mallems.

Ad primum respondemus vobis breviter, quod bene scitur et omnibus notum est, quis primus jura nostra preter omnem equitatem, nobis invitis, usurpare, et non solum usurpare sed inimico nostro capitali ad nostram displicentiam ascribere molitus est. Cum itaque is, qui nostra jura indebite usurpare nixus est, non ipse dux Sagani, sed alius sit, miramur cur nobis hec excusatio cum incusatione ducis Sagani pretenditur, cum alterius incusatio in excusationis auctorem facile reflecti possit.

Cum autem affirmatis, nec vos nec filium vestrum nobis et dominio nostro lesionem facere voluisse, non opus est ad eam rem affirmatione multa; testes quippe sunt et in hodiernum diem titiones domorum exustarum et creberrimorum incendiorum vestigia, que usquemodo frequentibus in locis per totam Lusatiam cernuntur. De oblatione tamen vestra nos fuissemus optime contenti vel coram imperatore, licet vos mandata sue maiestatis minime observaveritis, jus pro parte vestri nobis oblatum acceptare, justeque et honeste contentari, dummodo placuisset vobis consuetudini electorum imperii, de

Bár nem vagyunk tudatlanságban afelől, hogyan illik fejedelemnek fejedelemhez írnia, mégsem akarnánk alkalmat adni azoknak, akik koholmányokkal és képmutatással élnek, hogy azt mondhassák rólunk: egyrészt fivérünknek hívtunk valakit, másrészt hadat vezettünk ellene – amint teszik ezt jó néhányan. Mi ugyanis úgy szoktuk, hogy akármi van is szívünkben, azt nyíltan feltárjuk szavainkkal is, és nem szoktunk – aminthogy fejedelemnek nem szabad – szavakkal küzdeni ott, ahol tényleges harcra van szükség, amint nektek címzett előző, szövetségbontó levelünkben ezt nyilvánvalóvá tettük.

Mégis, hogy ami szívünkön van, röviden megválaszoljuk október kilencedikén kelt leveletekre – amit e hó tizenkettedikén kaptunk meg, noha azt, hogy e levelek is milyen új keletű, eléggé látni megírása idejéből és a kézbesítés időtartamából. Négy fő dolog van, melyről írtok nekünk leveletekben. Az első: mentegetőzések, mellyel magatokat és fiatokat felmentitek a mostani viszálykodás alól, ellenben János sagani herceget vádoljátok; azután hogy erősítgetitek: ti és fiatok sosem akartatok volna ártani nekünk és tartományainknak; azután azt is állítjátok, hogy többször is felajánlottátok nekünk, hogy készek vagytok a császári felség előtt ítélet alá vetni magatokat; végül hogy biztattok minket, hogy törekedjünk inkább veletek barátságra és testvéri egyetértésre.

Az elsőre röviden azt válaszoljuk nektek, hogy jól tudni és mindenki számára ismeretes, ki is az, aki elsőként, akaratunk ellenére, minden igazságossággal szembemenve bitorolta jogainkat, s nemcsak bitorolta, hanem tetszésünk ellenére fő ellenségünk kezére próbálta játszani azokat. Mivel tehát az, aki jogainkat tiltott módon bitorolni igyekezett, nem éppen a sagani herceg volt, hanem más, csodálkozunk, miért próbálkoznak nálunk ezzel a mentséggel, megvádolva a sagani herceget, amikor más megvádolása könnyen visszaüthet a mentegetőzőre.

Amikor pedig azt erősítgetitek, hogy sem ti, sem fiatok nem akartatok ártani nekünk és tartományainknak: e dolog nem igényel sok megerősítést - tanú erre mind a mai napig a felégetett házak üszke és a rengeteg gyújtogatás nyomai, melyek egészen-mostanáig sűrűn láthatók egész Lausitzban. Felajánlásotokkal pedig nem voltunk túlzottan elégedettek, akárha a császár elé szolt is – hiszen Őfelsége parancsait, hogy fogadjátok el az általunk részetekre felajánlott igazságszolgáltatást, illetve jogszerűen és méltányosan adjátok elégtételt, a legkevésbé

quorum numero teste imperiali maiestate et nos sumus, inprimis satisfacere et secundum eam nobiscum procedere. Quod si factum non est, et id, non per nos sed per vos neglectum, non nobis sed potius vobis imputari potest, quoniam nos minime recusassemus id, quod juris est vel coram imperatore acceptare, si vos debita consuetudine observata, prout est de more et de jure electorum nobiscum agere voluissetis.

Quantum vero ad amicitiam et fraternam concordiam attinet, ad quam nos per litteras exhortamini, nos sicut frequenter vobis respondimus, ita respondemus et nunc: nichil in nobis ad eam rem defecisse, <nisi> vos causam dissensionis contrarie dedissetis. Verumtamen dieta est nobis in proximo, ad quam in Olomutz cum <serenissimis> dominis Bohemie et Polonie regibus conventuri sumus, qua peracta mox ad confinia regnorum nostrorum vobis vicina divertemus, ubi si quid juris nobis offerre vel exhibere volueritis, nos parati erimus acceptare.

Sed si littere nostre tanta mora ad vos deferentur, quanta vestre ad nos delate sunt, et rursum cum scribetis, ea semper tarditas in afferendis nobis litteris vestris eveniet, mundus prius desinet, quam aliquid perducatur inter nos ad effectum.

Datum in civitate nostra Cassoviensi, decima octava die mensis Decembris, anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo octavo, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. vigesimo primo, Bohemie vero undecimo.

Commissio propria domini regis.

*Külcím:* Illustri principi domino Alberto marchioni Brandemburgeusi sacri Romani imperii archicamerario et electori.

*A választófejedelem válasza e levélre:*

Durchleuchtiger konig.

Unns Albrechten von Gotes gnaden marggrauen zu Brandenburg etc. sein auff heut freitag mit unndergangg der sonnen geantwort zwen brive ein teutscher des datum stet zu Ofen am montag nach allerheyligentag und ein lateinischer, der in seinem datum heldet zu Kaschaw am 18. tag des monats decembris, in welchem teutschen brive ewr koniglich wurde unnder annderm schreibt, das wir unnsere ere vergessen haben sollen. Solichs antziehens wern